Jam illud non minus est ridiculum, quam cætera impia, quod è tuo phanatico cerebro natum Regem fingis dicere, his verbis.

Conuetudo (inquit) habet vim legis. Respondeo. Habet vim legis, sed in civilibus causis.

Ut tu semper Luthere, Lutherus es. Reperiens nobis in toto Regis libro, ubi dicat hoc, quod tu eum dicis dicere: Consuetudo habet vim legis. Non te pudet istud fingere, ut possis videlicet pulchre solvere: respondeo, Habet, sed in civilibus causis. Quasi Rex tibi allegaser hominum consensum, ac non manifeste: resisset, Christum ista suis inspirasse fidibus. Nos sicutur (ut videoas, quam belle tibi procedat, ista tua tam impudens sycophantia)

Bellus es
Luthere
rhetor ex-
tra contro-
veriam.

Verba
Lutheri.

respondemus tibi, consuetudinem Christianam populi in rebus Sacramentorum & fidei, vim habere valetioris legis, quam ulla habeat consuetudo: cuiusquam populi, in rebus civilibus, quem hæc nitatur consensu duntaxat humano, illa concilietur, & coalescat inspiratione divina.

Nos, inquit, in libertatem vocati sumus, que nec Verba legem, nec consuetudinem ferre potest, quum ager Lutheri nisi in spiritualibus.

Verissime profecto pronuncias, de te & tui similibus, quos Diabolus vocavit in servilem libertatem suam. Nam ut legibus & Gujusmodi moribus Christiani populi, Deo servire, regnare est, ita leges & mores abtrumpere, quos populum suum Christus voluit observare, & suave jugum excutere, quod Christus voluit sudum gregem portare, quid aliud est, quam servum Deo fugitivum esse, ut libere viyas Diabolo? Imo libertatis specie, servitatem servias miserrimam.

Quare, inquit, dominatio & regalitas Henrici, Verba Lu- suam Dialetticam male didicit, & hoc loco vitiosissi- theri, me petit principium, arripiens hoc pro certo, probato, divino, netessario articulo fidei, quod est mere liberum, & humanum inventum.

Ductorialis magistratus Lutheri non considerat, quod in hoc loco se declarat virtuosissimum nebulonem, qui sub nomine Regis blasphemet Augustinianus Augustinum, in cuius olim verba jutaverat, à quo nunc, & Christo simul, perfugâ perjurus aufugit. Nam illum allegavit Princeps, aperte pronunciantem id, quod iste clamat esse merum, & librum inventum humanum, fuisse inventum Spiritus sancti. Et certe ex tot sanctis Ecclesiæ patribus qui ad hunc usque diem à Christo passo vixerunt, nullus unquam fuit, qui communis universæ Ecclesiæ mores, circa Sacraenta non crediderit, aut traditos esse Dei iussu per Apostolos, aut per Spiritum sanctum inolevisse in Ecclesia. Quos si quis interdum humana fra- At Luthe- gilitate transgressus est, inter peccata numero pecca- vit. Contra vero, ex tot impiis & insanis nebu- tum est eos servare. lousibus, qui ad hunc usque diem à Christo pa- so vixerunt, tu propemodum solus exortus es, qui communis universæ Ecclesiæ mores, circa Sacraenta blateres, sic esse prout liberos, ut quod universi tam sancte, tam perpetuo ser- vant, & tot servarunt fœculis, id jam cuique libe- rum sit, quando liber, quoties liber negligere. Et aedes nebuli, sub Papistarum nomine to- tam tot æstatum Ecclesiam irridere.

Quare nos, inquit, Papistis istis sanctis libenter Verba Lu- faremus, magnificos illos fidei sua articulos, qua theri. credunt: Esse tantum mane communicandum: Esse tantum in loco sacro, aut portatili, quo vocant, celebrandum: Esse aquam vino miscendam, & alios gravissimos, & his sanctissimis Sanctis dignissimos articulos.

NE MO est perulantissime scutra, qui non sentiat blasphemias istas irrisiones tuas, recta contingere sanctissimos quosque Pro- ceteres Ecclesiæ Catholicæ, nempe Cyprianum,

Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, Basilium, Gregorium, Chrysostomum, atque id genus reliquos, quorum sanctissimi libri passim declarant, eos, quæ tu derides, serio sancteque servasse, & execrabilem credidisse, si quis illa non per incuriam præteriret, sed quod tu facis, arroganter & contumeliose contemneret. Sed tu tibi conscius, omnibus Sanctis te esse execrabilis, velut desperatus nebulo, vicissim Sanctos omnes, amens & insanus irrides.

Verba
Lutheri.

Nos autem, inquis, tales fideles mere fatus, & stolidos affirmamus.

N I M I R U M, quasi dicas, nos hæretici, nos infideles, tales fideles mere fatus & stolidos appellamus. Sed quum dies illa venetis Lutheri, in qua stabunt fideles in magna constantia, tum vos hæretici, & infideles videntes, turbabimini timore horribili, & gementes pre angustia spiritus dicetis: Hi sunt fideles & sancti, quos nos infideles & impii aliquando habuimus in desum, & in similitudinem impterii. Ecce, quomodo computati sunt inter filios Dei. Ergo nos erravimus à via veritatis, & justitiae lumen non luxit nobis, & Sol intelligentiae non est ortus nobis. Lastrati sumus in via iniuritatis & perditionis. Quid profuit nobis supetbia?

Tum tibi
Luthere
excutientia
jactantia
verborum.

Nos, inquis, communionem sacramenti liberam habemus, sive per diem, sive per noctem, sive mane, sive vesperi, libera sunt tempora, hora, loci, vestes, ritus.

O M N I A tibi libera sunt: nec tua refert, ubi, quando, quomodo sacrificies, nocturne, an interdiu, in lucene, an in tenebris, ebrius, an sobrius, vester, an nudus, cultus, an sordidus, super altare, an super forciam furcifer.

Verba
Lutheri.

Apud nos, inquis, non peccat, qui modeste ederit, aut biberit ante communionem, quod & Paulus confirmat, I.ad Corinth. XI, dicens: Si quis esurit, domi manducet, ut non in judicium conveneriat ad cœnam Dominicam.

Ipotest
apud quos
nullum sit
peccatum,
nisi incre-
dulitas.

QUI ante Communionem ederit aut biberit, non peccat, apud vos, hæreticos homines nimurum impeccables. Apud quos, nullum tam grande peccatum est, quod peccatum esse possit. Omnia peccata vestra, sic absorbentur in fide, quorum animas interim totas absorbet infidelitas. Jam quod affers ex Paulo: pone primum illic perspicue dici, quod tu illum dicis dicere: quid aliud ex eo loco probasti tamen, quam quod id tunc licuet?

Concladesne ex eo, postquam tibi probavit Rex, contra placuisse Spiritui sancto, annis jam plus mille, idem licere tunc? quia Apostolus, sic dispensante Deo, permisit illud tunc? quasi non quædam aliquando permisit, quæ paulo post etiam ipse prohibuit, nisi tunc circumcidem permissas omnibus, quia Paulus olim circumcidit Timotheum. Sed quæsto te Lutheri, qui nihil admittis præter evidentes Scripturas, quomodo facies illum Pauli locum tam evidenter pro te? Paulus ait: Si quis esurit, domi edat. An ideo manifestum facies, illum dicere id eis licere? nec ullum esse

peccatum, si esurientes prius domi comedant, deinde saturi sumant Eucharistiam? Idem Audi nunc quum iisdem scribat Corinthiis: Qui cod. jam Luthe- temptibiles sunt in Ecclesia, eos constituite ad re contra.

temptibiles & an id potius dicit, ad eorum verecundiam, qui neminem repererint satis sapientem in Ecclesia, qui dirigneret lites Christianorum, sed eos litigare permittant apud Ethnicos: quanquam velit eos potius apud quemvis litigate Christianum judicem, quam Christi nomen prophanare apud gentes.

Tamen aper-te pronunciat eos peccare, quod de pecunia li-tigent apud se. Omnino (inquit) peccatum est, quod haberis judicia inter vos.

Et tu Lutheri, si locum, quem affers diligenter expedias, videbis eum forte potius totum contra te ca-nere. Nam ibi manifeste reprehendit Aposto-

En Luther-
re testimo-
niū tuū
contrate.

lus eos, qui suas cœnas afferentes secum, præ-occupabant eas edere, priusquam ederent cœ-

nam Dominicam. Et ideo. Non licet (inquit) edere cœnam Dominicam, quia propriam quisque cœnam præoccupat. Ex quo non ob-

scure colligitur, jejunos venisse ad communio-nem, sed cibum quenque suum cepisse portare secutus: quem quis quidam prægustabant, A-

postolus id reprehendit, præcipiens, ut domi corpus pascerent, in templo palcerent animam.

Quod si tam effeminati essent, aut alias sic af-fecti, ut graventur taptisper durare jejuni, quo-ad convenienter concio: continerent se potius, & comederent domi, nec ad Communionem

auderent, saturi & eructantes accedere, unde sibi damnationem accererent.

Kelege ergo locum rursus Lutheri, videbisq; eum totum tibi potius adversari, quā suffragari. Siquidem haud ait, si quis esurit, domi manducet, ac dein veniat: sed si quis inædiam nequeat ferre, domi remaneat jubet, ac ibi famem sedet: nec ad templum Dei adeat, ut ventris negotium agat.

Non quod damnum usum, mane & locis sa- cris communicandi, sed necessitatem repudiamus.

Volumus enim, si quis jejunare non possit, aut rheumate, vel gravedine levari jejunus non possit, ante comedat & bibat, quam participet mensa Do-mini: & hoc libere agat, quo corpore & animo sit compotissimus.

Nam quod Henricus Ecclesiæ vocat, nos dicimus meretricem purpuratam esse; Vos, id est Ecclesia enim & si ritibus & ceremoniis carere non possit, non tamen leges & laqueos animarum ex ipsiis facit, faciunt autem hoc, qui Ecclesia nomen jactant porti illi & asini, Henricista, Papista, Sophista, Thomista, & sui generis deceptores, & Antichristi.

D. Martinus plus millies declaravit aperte quam magnifice, & quam regaliter, imo quam nebulonice, & quam scuriliter, omnes Eccle-sia consuetudines, omnes leges, omnes ritus, & ceremonias omnes contemnat. Nā leges exussit etiam, ne quis dubitet, quanti faciat reliqua; quibus hoc pro magno tribuitur, ut legibus, quas exussit, æquentur. At nunc subito cœpit esse circumspectus, & moderari sententiam suam.

[N] 2.

Nam

Verba Lu-
theri.

Nam ante dixit s^ep^e, sic esse omnia ista libera, ut licet omnia, quando libet, quoties liber, servare, mutare, probare, damnare, curare, negligere. Nunc non damna usum, sed repudiat necessitatem communicandi mane, & locis sacris. Et qui in Babylone contendit, missam fore multo magis Christianam, si vestium, cantuum, gestuum, & ceterorum rituum, & ceremoniarum omnium, pompa tolleretur: contra nunc facetur hic Ecclesiam ritibus & ceremoniis carere non posse: Sed Ecclesiam veram, id est, Lutheranam, ritus & ceremonias habere liberas: Ecclesiam vero Papistica, id est Catholicam, leges & laqueos animalium, ex ipsis facere. Videamus ergo Lutere, qui sunt hi laquei, quos injicit Ecclesia Catholica: & quæ sit hæc libertas, in quam nos vendicat Ecclesia tua.

Animum Lector adverte.

Consideremus istud, in hac ipsa consuetudine qua communicamus jejuni. Ecclesia hunc ritum accipit, & alios ritus ejusmodi, perduces in consuetudinem, per occultam dispensationem Spiritus sancti, sicut sanctissimi qui que patrum testantur, non tanquam Sacramentorum substantiam, sed qui in honorem Sacramentorum adhibentur, qui neque contemni sine peccato possunt, nec sine magna gravique causa debent omitti. Ceterum si quis decumbat ægrotus, aut alias sit in periculo, communicat non jejonus, communicat vel ter pastus, ac decedat absque viatico. Verum ubi neminem est communicandi necessitas, abstinentem potius censet Ecclesia Catholica, quam ritum & consuetudinem divinitus institutam, temere præsumas infringere. Dicit igitur Lutere, quis est hic animalium laqueus, ubi potes implere, quod præcipitur? & quod non potest implere, non exigitur. Sed hoc tibi tamen & Ecclesia tua, non satis viderur liberum. Sed si quis heuante vel gravedine levari jejonus non possit, vis ut ante comedat, & bibat, quam attingat mensam Domini, & hoc libere agat? Cur itud? ut sit (inquis) corpore & animo quam compositissimus. Valde profecto liberum facis illum Ecclesiæ ritum: si libere tibi licet eum solvete, de qualibet causa tam facile, ob theumatis aut gravedinis paululum. Nam si talibus excrementis, corpus exuberet validius, nocuerit potius, quam profuerit cibus. Quin istud miror nunc placere tibi ut qui communicat, animum habeat compostum, quum in Babylonica placuerit, ut accedens ad communionem, haberet animum, quam maxime posset, confusum, per conscientias errorneas, & peccatorum vel morsu, vel titillatione turbaras. Præterea si rheumate vel gravedine molestetur, quare non potius differet communicare, quam contra tam réceptum totius Ecclesiæ morem communicet? Hoc vide licet te moverit, quod tunc communicaretur ratus: & tu communicationem illam sanctissimam velles fieri frequentissimam. Hoc tu curas scilicet: qui in Babylone censes Eucharistiam sumendam, tantum semel in vita: nec id nisi in mortis articulo.

An non
Lutere
hoc satis
est liberta
tis?

Nempe
cui nulla
sit libertas,
nisi licen
tia.

SED tu adhuc liberiorem facis Ecclesiam. Quam hęc tuam, nempe ut præoccupet edere, si quis jejunare non possit. Olim, qui cōmunicabant, tu Lector ad Cœnam usque jejunabant: Quam rem, quum aliquot aut ægroti, aut delicati non ferrent, Ecclesia docente Spiritu sancto, mutavit tempus. Et potius elegit à vespere ad auroram ducere, quam prætextum relinquere cuiquam, ut cogi videatur ante communionem edere. Et nunc tu tamen dicas: si quis non potest jejunare, posses fortassis istud dicere: si cōmunicare non liceret ante vesperum. Nunc miseret me profecto tui, & Ecclesiæ tuae, si perpetantes usq; ad medium noctem, non potestis postea jejunare usque ad summum mane. Nunc vides Lector, quam belle Reverendus Pater temperat sermonem suum: & quam pulchre diffiniat, quatenus deferendum sit ritibus, & consuetudinibus Ecclesiæ.

Refellit solutiones Lutheri, quibus conatur illud solvere quod Rex objectit, de aqua infusa vino.

C A P. IX.

SED jam illud, quod aqua licite misetur vino. Quæ res, ut ostendit Princeps, non magis potuit fieri, quam altera species omitti, nisi per Spiritum Dei. Per quem & dicit & docet, utramque rem esse receptam. Operæ pretium est videre, quum diu riseris, quam perplexe tractes interea, & quam ridicule tandem solveris. Ais, diversam esse rationem, de specie vini tollenda Lutericis, & de aqua infundenda in vīnum. Alterum enim Ecclesiæ non licere statuere: quia vini species est pars Sacramenti: de altero licere statuere potuisse: quia est res impertinens ad Sacramentum. Nam quicquid est impertinens: id plane liberum esse dicit, & de talibus horribiles posse statuere, ut pote ritibus & ceremoniis, quibus Ecclesia dicit non posse statuere. Obiter ergo Lector quam festivum illud: quod ritibus ac ceremoniis fateatur Ecclesiam carere non posse, & tamen paulo post unumquemque liberum esse vult, eadem statuti vel observare vel transgredivit, videlicet ut libera sit Ecclesia. In quam libertatem sic vocatus sumus, inquit, è servitute, ut nec ulla lege, nec ulla consuetudine teneamur, sed ita vide licet liber quisque sit in rebus spiritualibus, ut quicquid liber, licere debeat: quid ni? ut dum unus natale celebrat, alijs faciat Pascha, & dum religiosi jejunant Quadragesimam, Pater potator interea, cum suis compotoribus, celebret bacchanalia: Ethæc est una solutio, qua solvit illud argumentum Regis.

Non valet, inquit, similitudo: quia, ut tolleretur Verba Lutericæ, altera species, non potuit Ecclesia statuere: quia fortem, ma infituta à Christo: sed de aqua infundenda potuit, quia non est de forma Sacramenti, sed quiddam impertinens, & quicquid est impertinens, non solum Ecclesiæ, sed etiam quilibet potest libere pro suo libito facere, vel omittere.

Et tamen paulo post; idem Reverendus Pater ait, non impertinens esse, sed malum, aquam infundere vino: atque ita non licere, quia habet inquit, malam significationem: nam significat, inquit, synceritatem Scripturæ; confundi traditionibus humanis. Vides igitur, ut homo sapiens, & nusquam sibi contrarius, unum Regis argumentum solvat duabus solutionibus, invicem sibi contrariis: Altera, quod cuilibet licet aquam infundere, quia non est prohibitum, sed tantum est impertinens, nec magis ulli parti Sacramenti contrarium, quam creationi mundi, aut nativitati Christi: Altera, quod licere non potest, quia malam habet significationem. Et certe licere non potest, si tam malum est, ut significet synceritatem Scripturæ confundi traditionibus humanis.

HIC ego tuam fidem charissime Lector imploro. Id quod hic nebuloso modo appellat impertinens, modo consuetudinem incertæ originis, modo etiam ritum malum: cogita quæsto tecum, an ullam originem habere censes, præter solam voluntatem immortalis Dei. Nam si mortales omnes convenissent in unum, putas ne tam audacem futurum fuisse quenquam, qui primus aulus esset proponere, aquam infundendam in vinum, qua de re nihil esset factum in exemplo Christi? Quod si quisquam fuisset tam audax, ut proponeret: quenquam ne puras futurum fuisse tam amentem, ut in retanta ferret talia proponentem, ut homines ex aqua & vino rite se facturos crederent, quod Christum accepissent in solo fecisse vino? An non minus timuerint utramque speciem omittere, quam alteram, adjuncta tertia humana temeritate violare? etiam si quid esset, quod omnes scirent habere significationem optimam.

Non est beret significationem pessimam?

Nam alioqui nihil censeret esse periculi, si quis quum Sacramentum conficit, quicquam faciat quod sit imperlinens, & non contrarium.

Ah sceleratum scurram, quem, hac ratione vident omnes non reveritulum cum pane mixtum consecrare caseum, aut sacro sanctum corpus Domini concindere, atque infarcire sarcinme.

SED tu Lector pie, quum videas neminem, qui quidem Christianus esset, id unquam fuisse ausurum, ut aliquid adjiceret venerando Sacramento: dubitare non potes, aquam sola sancti Spiritus ordinatione infusam: velut representet illius aquæ memoriam, quæ simul cum sanguine de Christo fluxit in cruce, vel quia vinum in Cœna quoque miscerit Christus, etiam si nihil de ea loquantur Evangelistæ, qui non omnia scripsierunt, quæ fecit Christus, certe quacunque de causa Spiritus sanctus instituit, non alio receptum Spiritu, quam sancto, potes Lectore esse certissimus. Quare nec id dubitare potes, quod Spiritus sanctus instituit, quisquis id malum significare dicit, illius spiritum à spiritu pessimo fortiter esse possesum. Quid ergo mirum est, si stolidus nebuloso calumniantur

Principem, quum & Apostolum Jacobum, & Ecclesiam totam Catholicam, jam olim contemperit, & nunc eoprocedat impietatis, ut aperte blasphemet Spiritum sanctum? Quum O sacrificium, quod nemo non videt Spiritum sanctum cum omnibus inspirasse fidelibus, hoc audet scurra, bulonem, quovis infideli detersor, execranda lingua & radibus execranda, blasphemare.

Ostendit, quam impeditus illo arguento Lutherus, de qua infusa in calicem: & simul duo illa genera stultorum, ab Lutherò conficta facete retaliat.

C A P. X.

SED quam misere torqueatur illo argumento de aqua infusa vino, docet ejus perplexa fluctuatio. Huc atque illuc rotat se, nec usquam consistit secum: licet, inquit, hominibus statuere, ut infundatur aqua, quia est tantum ritus, & res impertinens ad Sacramentum. Et statim paulo post; Non licet aquam infundi, quia malam habet significationem. Rursus Ecclesia non potest carere ritibus, & ceremoniis: ex quo sequitur, quod ritus & ceremoniæ servanda sunt, & ex consequente, servanda est aquæ mixtio: quem ritum esse fatetur, & duntaxat impertinentem, & qualem dicit Ecclesiam possesse statuere. At rursus, paulo post: Nemo tenetur ad ritus aut ceremonias, quia liberius ab omnibus Evangelica libertate: Ergo aquam non obligamur infundere. Sed paulo post rursus: Si quis infundat aquam, malum significat: Atque hoc ratione, prohibemur infundere. Vide quo pacto se ex illo extricet arguento D. Martinus. Aquam tenemur infundere. Aquam non tenemur infundere. Age, age nebuloso: perge sceloste, sic perplexe loqui. Sic obscuratur cor insipiens. Sic caligant impi. Sic hallucinantur schismatici. Sic vertigine rotantur hæretici.

Et tamen affectat videri non rixator tantum Stulta strenuus, sed si Superis placet, etiam scurra Lutheri cetus. Fingit itaque duo stultorum genera: stultorum quorum alter sit tam stultus, ut ex facto impertinente extra Scripturam, putet tolli Scripturam. Ut ex eo, quod sit adulterium, tolli putet Scripturas, prohibentes adulterium. Alter vero, tam stolidus, ut ex uno quolibet Scripturæ loco, quemlibet alium Scripturæ locum, quantundivis impertinentem putet hæreticum esse, ut ex eo, quod Jetro legitur consoluisse Mosi, ut statueret judices, credat omnes Scripturas falsas esse, quæ loquuntur de nativitate Christi. Deinde disputat suò more festive, hoc est scurriliter: utroque stulto stultiorem esse Principem, qui ex eo, quod homines licite statuerent, ut aqua vino misceretur in Sacramento: quæ res est (ut ait) titus duntaxat impertinens, & ideo licite potuit ab hominibus institui, concludat etiam, licite ab hominibus institutum, ut vini species tolleretur Laicis. Quam rem tamē esse contendit, ut ab hominibus institui

Unde ista regula Lutheri?

Non est

Is est Lutherus.

non potuerit, quia vini species non est res impertinens, sed pars Sacramenti.

VERUM quum hujus tam festive stultonis fundamentum sit, non ullum verbum Principis, sed stolidum ipsum Lutheri commentum, quo nemo non illum videt, id dictum imputare Regi, Rex quod nulquam dicit, quis adeo stultus est, ut non stultum istum, tam stulte stultos fingentem, rideat? Nam quod tam facile nobis fингит stultos, e quidem nihil miror. Naturale est enim, ut stultus proceret stultum, similis similem, sicut asinus assinum. Nec dubito, quia stultus ille, postquam ei jam displicere cœpit in Sacerdote castitas, multos tibi stultos genitus sit. Verum cum sua stultorum suorum generatione, sic gloriatur, ut aut reminem stultitiam suam videre credat, aut id se saltum simulat credere: fингat nobis egregius ille stultorum fītūlūs, unum saltum stultum hujusmodi, qui quam inveterat forte annulum ex Oticula, per jocum deceptus à quopiam, persuadeat sibi, eum esse aureum illum annulum.

Hujusmodi quidam se jam reperisse putat Lutherus. Gygis, qui olim imperitabat Sardibus, quo illum, ferunt, solitum ire quolibet invisibilem. Hac mirabilis fortuna, superbus morio, quos ludos jocosque dabit, dum milie nūgīs faciet præstigii sui periculum? quam gestet, quam ridebit? quam saltabit præ gaudio, spectatoribus in aliam partem avertentibus oculos, ut ejus foveant stultitiam? Jam ille, se interea mirabilem quetopiam semideum his haberi putabit, quibus rideatur insanus. Non siuus simio similior est, quam isti stulto stultus, & stulte stultus ex Lutherus. Qui tanquam nemo stultitiam ejus videat, ita se superbus effert, & quasi jam persuaserit omnibus, id Regem hominibus tribuere, quod nemo nescit eum tribuisse duntaxat Deo: ludit ac gestit stolidus, velut omnibus omnium oculis novo perstrictis præstigio, ne se ludentem conspiciant, venoste scilicet in motem Cameli saltantem. Ipiē tam stultus interea, ut satanas, cachinnos, tonchos, & ritu saltante Rhinocerotas non animadverat omnium undique ridentium, tam ridiculam stolidi sibi plaudentis insaniam.

Vetus ne fors ægreferat venerandus Pater, nomen stulti: age, fингatur aliis, non plene stultus, sed pñne stultus. Cæterum plene nebulo, & plusquam plene scurra parasiticus, qui fuerit aliquando frater, post curtafanus, deinde tursum frater, post apostata, tum leno cursus, postremo plagepatida, qui in aliquo Bohemicæ pago, rusticorum convivium ingressus, scurrari cœperit: qui quum turpissimis gestibus, & verbis obscenissimis risum captarit: postquam ineptus minus, & improbus, imitatus est rusticum lenonem, ebriosum, metetricem furiosam, tandem cupiens exhilarate convivas, incipiat imitari morionem: & quo primarium stultitiae specimen edat, nudus prodeat in convivium duntaxat opertus rete, quasi persuaserit ei quispiam, sic incantatum esse se, ut nemini possit conspicere. Sic igitur ingressus, non morio stultus & innocens, sed improbus scurra, & lastaurus

impudens, obscenis gestibus laborat excitare. Hec Lurisum, donec tam fædum spectaculum detestantibus illius etiam ruris rusticis, qui publicè belle coœunt in templis, ipso solo qui risuо captat sic pertinet tidente, quo modo ridere solet irritatus canis, cæteris indigne sententibus, ayullo tandem rete, scurra flagris ejicitur.

Hic scurra, scio, non displacebet Lutheri: neque enim sua cuiquam forma displacebit: neque quicquam Lutheri tam conforme, quam hujusmodi scurta; ita uterque pari modo scurritur. Nam nec illius nuditas magis conspicua est, quam Lutheri, cuius obscena sic retegit, ac revelat Regis libellus, ut ipsius liber, quo se teuctum simulat, non magis eum tegat, quam illum alterum scurrum tegit rete: nec illius magis pudenda nuditas, nec magis impudens, quam nebulosus istius, qui sibi conscientia, turpissimam sycophantiam suam omnibus ubique patere: neque quenquam esse mortalium, qui non illum sentiat idioplum aperte sentire: tamen scurra turpissimus, tanquam sibi persuaserit, nemini se posse conspicere, sic se stultum simulat, ac sub persona stulti, non in rusticō. Hoc quotrum convivio, sed in totius orbis theatro, magis aperte in re lexicula, sed in materia Religionis & fidei, tam imprudenter abutitur improbe scurandi licentia, ut plane se derisione dignum, quem non honesti solum cuncti, velut honestatis corruptelam publicam publice castigandam curent, sed omnes eriam scurrae vigis in foto verberent, quod tam improbe scurrando, scurrarum ordinem ex ridiculo redat inuisum.

Ostendit Lutheri in causa diffidentiam, & dissimulationem earum rerum, quibus debuit respondere: nec non adversus beatum Ambrosium, stolidam & blasphemam sycophantiam.

C A P Y XI.

DE TRANSUBSTANTIATIONE.

Quarto, quum ego demonstrarem, non esse ne Verba cessarium credere, panem & vinum transub Luthéri. stantiam: insurget in me Thomista Rex, duabus machinis. Quarum prima est Ambrosii verbum: Altera Thomisticus ille aries, qui vocatur; Oportet sic esse. Ambrosium inducit, afferentem nihil remanere nisi corpus & sanguinem post consecrationem. Quid id quod ergo respondeam tam infulsus, & ineptus stultus? Si tam insulbi quaram, an Ambrosii verbum sit articulus fidei tu es, vel necessarius, dicet Rex, Oportet sic esse. Si dixero, let, conviqus dedit Ambrosio jus condendi articulos fidei, dicitia mera. Et non videt stolidum caput, tale esse Ambrosii verbum, quod se ipsum devorat, cum impossibile sit nihil remanere nisi corpus & sanguinem post consecrationem, nisi apud Thomistas subtilissimos viros, fortia, color, frigus, & alia accidentia, nihil esse dicuntur. Nam hac vere ut non sunt. Et tu ne nihil, ita videmus ea remanere, ut Ambrosium hic quis tuum errasse palam palpemus etiam.

Aut nunquam quisquam vixtus est candi-lus. de Lector, aut hac in re profecto clarissime vixtus est, & turpissime cecidit impiuissimus hereti-

hæteticorum Lutherus : Cui, si tam aliquid esset frontis, quam nihil est omnino mentis, sic illum oppressisset pudor, ut in ignem potius fuisset conjecturus sese, quam in hujus articuli mentionem unquam venturus denuo. Sed

quam nihil illum pudeat, vel hinc agnosce Le-

At Luthe- ror. Rex illius argumenta recensuit omnia fi-
rus uitiat, atque adeo nihil immixuit, ut quædam
diversa Rhetorica etiam amplificet. Omnia vero tam aperte solvit,
ut ne nunc quidem præter stulta convitia, sicuti
statim videbis, quicquam potuerit inventire
Lutherus, quod contra cursus objiceret. De-
tinique totam rem ex ipsis Christi verbis pro-
bavit, quæ licet tam aperta sint, ut expositio-
ne non egeant, tamen exposuit tam dilucide, ut
si cuicquam ante fuissent dubia, postea dubitare

Hos ne ta- non possit. Postremo, ne videretur ex suo dun-
ceat, ridet taxat capite quicquam dicere, sicut Lutherus &
Lutherus. suo dicit omnia: profert magnam antiquorum
patrum, & doctissimorum, & sanctissimorum
catervam, eadem de re, idem omnino sentien-
tium: quorum testimonio probavit, non modo
se pro suo libito non torqueat scripturam du-
biā, sicut Lutherus in transversam torqueat
solet apertam, sed nec in clarissima quidem cito
cēdere, nisi secum consentire senserit bonorum

At Luthe- ror. contra sese pre- fect omni- bus.
atque eruditorum sententiam: Quin eadem opera, probavit & illud: Nempe transsubstani-
tationis fidem, quam Lutherus improbe men-
titus est, natam esse intra trecentos annos & vete-
rem fuisse Ecclesiæ fidem ante annos plus mille.

Quum ergo Princeps (ut dixi) lūculenter hæc
probarat omnia, Lutherus ita prostratus in lu-
tum, pudoris dolore stimulatus, ex ira versus in
furiam, hæc ferme dissimilat omnia. Et omis-
sis ossibus ac nervis, conatur, molioris hinc
inde carunculæ frustum aliquod artipere, quod
rodat. Nec tamen quicquam invenitam fra-
gile, quin putridos ejus dentes infringat. Quem-
admodum illud ipsum de Ambroſio, in quo
spectare potes, & extremæ desperationis, &
duplicis lycophantie Lutheranæ conscientiam.

Solita Lu- theri lyc- phantia. Ait enim Regem, tantum afferre duo, videlicet
dictum Ambrosii, & Thomistarum (ut vocat)
aritem, Oportet sic esse. Quæsto te Luthe-
re, quum tot veteres produxerit Rex, cur tu, qui
sacrilegium clamas esse omitti. tuorum quic-
quam, atque id clamas impudenter ibi, ubi
nihil prius omititur: cur inquam, hic reli-
quos omnes subtrahis, de solo fateris Ambro-
sio? Nemo tam stupidus est, qui non intelligat
therus eos tam multorum, qui & erudit fuerunt & sancti,
subtinet. consensum, tempore locoque distantium plus
habere momenti, quam dictum unius Ambro-
sii. Cur tu tantus bellator, tam certus vi-
to, in causa (ut singulis) facilis, non audes con-
gredi cominus? Cur quæris tam pudenda suf-
fugia, ut, quod fortius est, dissimiles: quod
minus forte est, id feligas, tanquam solum sit,
cum quo pugnare debeas? Putasti quenquam
esse tam stupidum, ut te non sentiat, quum
ita rem tractas, pugnam detractare, & extre-
mam desperationem tam male tegendo, mani-
feste prodere?

Ita credi-
dit.

SED age, reliquos omittamus in gratiam
tuam: videamus interim, quam belle viceris
hunc unum, quem tanquam opportunum &
obnoxium, eac superatu facillimum delegisti
tibi comparem.

*Si queram, inquis, an Ambrosii verbum sit articu- Verba
lus fidei necessarius dices Rex, Oportet sic esse. Si que- Lutheri
ram, quis dedit Ambroſio condendi articulos fidei?
dices, oportet sic esse, non potest aliter esse.*

Horum Luthe- Princeps neutrum respon- Audin Le-
dit. At si quæquieris, an qui talia querit, absurdus tor hinc
nugetur: an is, qui intanta re tam inepte nuga tam
sit improbus & absurdus nebulo: nemo
non ad utrumque respondebit; oportet sic esse,
non potest aliter esse.

Jam quid unquam legisti Le- magis Et non im-
scurrile, quam id, quod sequitur, quo furiosulus metito.
iste bacchatur in beatum Ambrosium, quem
vult haberi tam stultum, ut verbum ejus se-
ipsum devoret, propterea quod impossibile sit,
nihil remanere, nihil corporis & sanguinem sci-
laret quia remanent accidentia, quæ non sunt
omnino nihil. Atque ex hac ratione concludit; Pulchra
Ambrosium illo dicto sic errare palam, ut id scilicet
palpetus etiam. Refer adhuc manum palpatotio Luthe-
eximie. Ambrosium palpa diligentius: quum
dicit hoc pacto. Licet figura panis & vini, in Ambrosii
altari videatur, nihil tamen aliud quam caro &
sanguis Christi credendum est, dicitne perisse
prostern accidentia? si dicat accidentia perisse,
quomodo dicit restare panis & sanguinis fi-
guram? An figuram sensit esse substantiam?

Quomodo posuisset apertius dicere, remanere Ubi sunt
accidentia, mutari substantiam, quam quum Luthe-
re diceret, adhuc ea manere, per quæ manere vi- illa verba
derentur pāns & vinum: sed non manere quic- sui devo-
quam, quod esset aut panis aut vinum? An
duntaxat oculorum visu, manet species panis
& non idem reliquis item sensibus videtur?

Igitur quum dicit adhuc videri panem &
vinum: an non aperte dicit accidentia manere,
per quæ efficitur, ut panis & vinum esse videa-
tur? Quomodo igitur, hic palpat palpatot, Lutherus
beatum Ambrosium errare? Itane cuiusquam
digiti stupent, ut non palpet hunc palpatorem
non errare palpando, sicut erravit Ilaac: sed
maligne calumniando bacchari, nec sese devo- quam cer-
rare beati Ambrosii verbum, sed furias devotæ
tus palpatot, Lutheri cerebrum.

Sed esto, inquit, Ambrosius voluerit non manere Verba
panem & vinum, dicam, Ambrosium sus sensu abun- Lutheri.
dere permitto. Negat sanctus vir, hoc verbo consciencie Cur ergo
tiam, ullius ceu articulo fidei voluit obstringere, tu iniquior
quum id non possit e Scripturis demonstrare, sed sic- es Ambro-
sii ipse libere hoc modo est opinatus: ita permisit hilo sis
aliter, alii opinari, exceptis Thomistis, quos etiam certior?
veterosis somniis suis ceu articulis fidei, iustum est
illaqueari & vexari.

Quam acute solvit: quam non ex unius Ambrosii, sed cæterorum quoque Sanctorum
omnium libris clarescat, publicam Catholicam
Ecclesiæ fidem (quam vel absque Scriptura cer-
tam esse, veramque, nec falli posse Scriptura
testatur) multa secula fuisse talem: quum ean-
dem

Lutheri
commen-
tum de
fide.

dem fidem probent etiam aperta verba Christi, non debent hæc satis esse Lutheri, qui fidem hanc natam esse mentitur intra trecentos annos. An adversus Lutherum ideo non debent hæc valere, quia Lutherus Ambrosium permittit abundare in suo sensu, & idem Ambrosius tantum suum sensum aperuit, nec Lutherus præcepit aperte, ut idem crederet: quia nunquam putavit, nascitur tam improbum hæreticum, qui id, quod CHRISTUS Ecclesiæ pro indubitate tradidit, tracturus est in dubium.

Comparat & expendit verba Regis, cum verbis Lutheri, & ex Evangelii responsu Lutheri convincit.

C A P. XII.

Verba
Lutheri,

*J*am aliud Regi robur, quod oportet sic esse, quia clara sunt, inquit, verba Christi, dicentes: Hoc est corpus meum. Non dicit cum hoc, aut in hoc, est corpus meum. Hic iterum non tam lethargum Regis quam nequitiam accuso. Sic enim detruncat latro verba Christi, & meum argumentum regaliter transflit, ac si jus haberet verba Dei rapere, & ponere pro libidine. Ipse, juxta rudem & asinianam Thonistarum Philosophiam, aptat pronomen, Hoc, ad prædicatum, corpus meum. Deinde mox (quasi hoc vicius) clamat; Aperta sunt

*I*mo tu e-verba. Hoc est corpus meum. Sed interim totum mortale men pondus, quo larvalem illam Philosophiam urgebam, tis es re- tacet subdolus sophista. Hic enim, tota Disputatione egi, uepronomen, hoc, ad corpus meum aptari posset in eo loco. Neq; enim opus erat mihi tam crassis porcis, qui mihi dicerent, nisl esse nisi corpus ibi, si pronomen, hoc, non nisi corpus demonstrat.

*I*mo omnia facit Lutherus, que tu cum negas facere. Sed quum vitiosissimus petitior principiū (ut est mos omnium sophistarum) debeat primum ostendere proximum, hoc, ad prædicatum pertinere, & meas rationes diluere, horum nihil facit, & garrit ridicule Christum non dixisse in hoc, vel cum hoc, sed hoc est corpus meum. Nonne & ego ista subtilissima subtilitate Thonistarum, possem dicere, Christus non dixit panis substantiatur in corpore: ut vos fabularum Magistri fingitis?

Sed hic fuerit Regi laborandum, ubi ex filo sermonis ostendi, pronomen, hoc, ad panem aptari: & sic sonare aperte verba. Hoc est corpus meum, id est, hic panis est corpus. Nam textus sic habet. Accipit panem, benedixit, fregit, & dixit, Hoc est, &c. Vides hic, ut omnia illa verba, accipit, benedixit, fregit, de pane dicantur. Et eundem demonstrat

*A*t jam appetet vos male intellegere Grammatici vestram, pronomen, hoc; Quia illud ipsum, quod accepit, benedixit, fregit, hoc inquam acceptum, & benedictum, & fractum, significatur, quum dicitur: Hoc est corpus meum, non prædicatum, sed subjectum demonstrat. Non enim corpus suum accepit, benedixit, & fregit, sed panem: ideo non demonstrat corpus, sed panem. Hac sunt clara verba, qua Rex nequitiosus occulit, & mudam illam propositionem urget. Hoc est corpus meum, & pronomen, hoc, ad corpus temeritate propria aptat.

Si quis usquam locus est Lector: cujusmodi

sunt supra mille qui manifeste proleant, Lutherum esse mortalium omnium maxime impudentem, hic certe locus id docet clarissime; Queritur Principem, Christi verbatemerasse, ipsius argumenta præterisse: quum Rex integræ Christi verba recenseat, ex Evangelistis omnibus: Lutheri argumenta melius recitet, quam Quomodo Lutherus. Deinde sic rem tractet, ut hoc li- Rex præ- bello planè se demonstret Lutherus, suam fe- tereat Lu- causam prorsus habere pro victa, ita Regis ar- theri argu- menta. Argumenta prorsus relinquit intacta: cum uno Lutherus duntaxat aut altero argumenti frustulo rixatur, ipse id fa- nihil prorsus affert, quo labantibus argumentis eit, quod suis succurrat. Quamobrem hac in re nihil erit Regi ex- probrat.

mibi cum Lutherero negotii: subjungam tantum quædam ex libello Principis, quæ quum Lector, cum Lutheri responso contulerit, facile deprehenderet, quæ deploratam causam Lutherus habeat. Quam nunc, post tam gloriosa- ja cunctam, tandem sic reliquerit indefen- sam. Sic igitur inquit Rex.

SECUNDAM captitatem facit, quod Verba Re- quisquam vetetur credere verum panem, ve- gis. runque vinum restare post consecrationem. Quam in re, contra quam, totus jam credit Christianus orbis, ac multis retro seculis cre- didit, persuadere conatur Lutherus, in Eu- Is sibi ea- charistia sic esse Christi corpus & sanguinem, ptus vide- tur, nisi ut tamen substantia veri panis, verique vini quilibet remaneat, posthac, opinor, quum libebit, cor- liceat fa- portis aliquando substantiam sanguinisque ne- cere. gaturus, tanquam post in melius mutata sen- tentia, quemadmodum ter, ante jam fecit, nem- pe in indulgentiis, in potestate Pontificis, & communione Laicorum. Interea se fingit ista docere, motum videlicet misericordia capti- vitatis, quæ populus Israëliticus serviat Baby- loni. Ita rotam Ecclesiam appellat Babylo- nem: Ecclesia fidem vocat servitatem: & ho- Quam Lu- therus pro- velint ab Ecclesia separati, & istius putridi & abscissi membris contagione corrumpi. At qui- bus modis invitat in hanc plusquam servilem libertatem, operæ pretium est cognoscere. Ma- gnam centet ac primariam rationem: quod ver- bis divinis non est ulla facienda vis, neque per hominem, neque per Angelum.

Sed quantum fieri potest (inquit) in simpli- Verba cissima significatione servanda sunt, & nisi ma- Lutheri. nifesta circumstantia cogat, extra Grammaticam, & propriam, accipienda non sunt: ne detur ad- versariis occasio, universam Scripturam eludendi. At vis sit verbis divinis, si quod Christus ipse vo- cat panem: hoc nos dicamus intelligi panis acci- dentia, & quod ille vinum vocat: hoc nos dicamus esse tantum vini speciem. Omnibus ergo mo- dis, verus panis, ac verum vinum restat in alta- ri, ne verbis Christi fiat vis, si species sumatur pro substantiæ. Nam quum Evangelista clare scri- bant, Christum accepisse panem, ac benedixisse; Et actuum liber, & Paulus, panem deinceps appellant, verum oportet intelligi panem, verumq; vinum, sicut verum calicem. Non enim calicem transubstantiari etiam ipsi dicunt.

Hæc

Ve. ba-Re.
Lutheri ar-
gumen-
tum dilui-
tur.

HE C est ergo magna, & (quemadmo-
dum aut ipse) primaria Lutheri ratio: quam ego
mespero factum, ut omnes quam primum
intelligent, nihil magni habent momenti. Nam
primum, id quod ait, Evangelistas clare dicere,
quantumvis clare dicant, pro Lutheru tamen
nihil clare probat: contra vero, quod pro illo
probatur, hoc nusquam dicunt. At non scri-
bunt, ait, accepisse panem & benedixisse, quid
rum postea? Accepisse panem & benedixisse,
etiam nos fatemur. Panem vero dedit Disci-
pulis, postquam inde suum corpus confecerat,
hoc & nos instanter negamus, & Evangelistæ
non dicunt. Quæ res quo fiat apertior, &
tergiversandi minus pateat locus, Evangelistas
ipsos audiamus. Matthæus ergo hic narrat. Ce-
nibus autem eis, accepit Jesus panem, & be-
nedixit, & fregit, deditque Discipulis suis, &
ait: Accipite & comedite, hoc est corpus
meum. Et accipiens calicem, gratias egit, &
dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est
sanguis meus Novi Testamenti, qui pro mul-
tiſ effundetur, in remissionem peccatorum.
Marci vero verba sunt ista: Et manducan-
ibus illis, accepit Jesus panem, & benedicens
fregit, & dedit eis & ait: Sumite, hoc est
corpus meum. Et accepto calice, gratias
ageo dedit eis, & biberunt ex illo omnes, &
ait illis: Hic est sanguis meus Novi Testamen-
ti, qui pro multis effundetur. Lucas denique
narrat hoc pacto: Et accepto pane, gratias
egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est
corpus meum, quod pro vobis detur. Hoc
facite in meam commemorationem. Similiter
& calicem postquam cœnavit dicens: Hic est
calix, Novum Testamentum in sanguine meo,
qui pro vobis fundetur.

Argutula
Luth. inter-
pretatio.

EX omnibus Evangelistarum verbis, nullum video locum, in quo post consecrationem,
sacramentum vocetur panis, aut vinum, sed
tantum corpus & sanguis. Dicunt, in manus
Christum sumpsisse panem: id quod nunc fa-
temur omnes: at quem reciperent Apostoli,
non panis nominatur, sed corpus. At Lutheru
Evangelistæ verba, in suam partem con-
tutur interpretatione torquere. Accipite, Man-
ducate. Hoc, id est, hic panis, (inquit) is quem
aceperat, & fregerat, est corpus meum. Sed
hæc est interpretatio Lutheri, non verba Christi,
neque verborum sensus. Si panem, quem
acepit, quemadmodum accepit, sic tradidit.
set discipulis, nec ante convertisset in carnem,
ac porrigendo dixisset: Accipite & manduca-
te: recte diceretur porrexisse, quod in manus
aceperat: nihil enim fuisset aliud, quod por-
rigeretur. At quem, priusquam daret Apostoli
manducandum, panem convenerit in car-
nem, non iam accipiunt panem, quem ille sus-
ceperat, sed corpus ejus, in quod panem con-
verterat. Quemadmodum, si quis, quem fe-
men accepisset, alii daret inde natum hostem,
non id dedisset, quod accepert: quanquam na-
tura communis ordo, alterum fecisset ex alte-
ro: ita multo minus porrexit Apostolis id, quod

in manus acceperat Christus, quum panem sus-
cepsum, illi suam ipse carnem tanto vertisset:
miraculo, nis qui contendat, quoniam Aaron Compar-
virgam sumpsisse in manum, & virginem ejecisse: & eo efficax
manu, ideo cum colubro quoque, virga extitit.
selubstantiam, aut colubri denuo, cum rece-
pta virgula. Quod si cum colubro, virga restas-
se non potuit, quanto minus restare potest pa-
nis, cum carne Christi, tam incomparabili sub-
stantia? Nam quod argutatur, immo nuga: Lutheri
tui Lutherus, pro sua simplicitate fidei facere, nuga ar-
quum de vino dicat Christus, non, hoc est san-
guis meus, sed, hic est sanguis meus: miror,
quid homini venerit in mentem, quum istud
scriberet. Quis enim non videt, quam nihil
omnino facit pro eo, immo contra: videbetur
magis pro eo fecisse, si dixisset Christus: Hoc
est sanguis meus. Habuisset enim ansam saltam
Lutherus, qua demonstrandi Articulum re-
ferret ad vinum. Nunc vero, quum vinum
sit neutrius generis: Christus ait: non hoc, sed
hic est sanguis meus: & quam panis sit generis
masculini, ait tandem: Hoc est corpus meum,
non hic: ut uterque ostendat Articulus, Chri-
stum, neque panem propinare; neque vi-
num, sed suum ipsius corpus & sanguinem.

NAM quod videri vult Lutherus, prono-
men, hoc, ad corpus referiti, non Christi pro-
posito, sed occasione linguarum, hempe Latinæ
& Græcæ, ac proinde nos remittit ad Hebrai-
cam, an non ridiculum est?

Nam Hebræa lingua, si neutrum genus non
habet, non potest tam aperte declarare, ad
utrum Christus retulit Articulum, quam La-
tina vel Græca. Nam in Hebreæ lingua, si Ar-
ticulus fuisset masculinus, tanquam diceret, hic
est corpus meum & tamen res relinqueretur
ambigua, quia potuisse ealocutio videri co-
acta, ut cessante lingua, non habentis neutrum.
Sed quum apud Latinos, panis & corpus sit
diversi generis: is, qui translult è Græca, Ar-
ticulum conjunxisset cum pane, nisi apud Evans-
gelistam repetisset demonstrationem factam
de corpore. Prætereat quum Lutherus fatet-
tur idem generis discrimen esse, & Græcis fa-
cile potuisse cognoscere Evangelistas, qui scri-
pserunt Græce; Articulum fuisse posituros, qui
referretur ad panem, nisi quodd consit mensis
dominicæ, voluerunt admonere Christianos
Articulo corporis Christum non panem com-
municasse discipulis, sed corpus. Quamobrem,
quod Lutherus interpretatur in suam partem
verba Christi: Accipite & manducae, hoc
est corpus meum: id est, hic panis, quem ac-
ceperat: non ego, sed ipse Christus contra doc-
et, sua verba intelligi: nempe hoc, quod ei
porrigebat, non esse quod ipsi videbatur pa-
neti, sed suum ipsius corpus (si recte Christi
verbare censemus Evangelistæ) Nam alioqui po-
terat dicere, non hoc (quod exponeretur) id
est hic, sed aperte potius, hic panis est corpus
meum: quo sermone docecentur Discipuli, id
quod nunc Lutherus docet Ecclesiam: nempe

Compara-
tio elegans

in Eucharistia pariter & Christi esse corpus & panem. Nunc vero sic loquutus est, ut ostenderet manifeste, corpus duntaxat esse, non panem.

J A M quod tam magnifice transfert ad se Lutherus : quod Christus etiam loquitur de calice, quem nemo dicat esse transubstantiatum, miror hominem non pudere tam in-

Argumen- temperantis ineptiæ. Quum dicit Christus, tum Luthe **Hic calix Novi Testamenti in meo sanguini** ineptiæ ne, quid facit pro Luthero ? Quid enim si- gnis faciat aliud, quam id, quod discipulis propinabat in calice, suum esse sanguinem ? An ex his Christi verbis ostendet nobis Lutherus, manere vini substancialiam, quia Christus loquitur de sanguine ? aut vinum in sanguinem non posse mutari, quia adhuc restat calix ? Utinam præludium delegisset sibi Lutherus ex alia materia, in qua minore periculo potuisset ludere. Nam quum Bohemos & Græcos sic excusat ab hæresi, ut hæreticos clamet omnes esse Romanos; multo magis ostendit se Lutherus hæreticum, qui non solum fidem abnegat, quam tota credit ecclesia, sed etiam deteriora credi suadet, quam aut crediderunt Græci, aut unquam credidere Bohemi.

Catalogus mendacio- rum Lu- theri in regem. **QUID** ais Lutere ? quid in te credis, dum haec legit, interea rogat Lectorem ? an non mirari, ac detestari tuam impudentiam ? Dixisti, regem argumenta tua regaliter transfigire : sed Lector te videt hic scuriliter valde mentiri. Dixisti, regem Christi verba truncare sed Lector te dignum censer, cui mendacissima lingua secari debeat, & stolidum truncati caput. Dixisti regem nihil afferre, nisi Oportet sic esse : Lector eum videt tua argumenta tam vere soluisse, ut nihil habeas, quo possis ferre subsidium.

Lutheri vitatio, **E**T tu, quo fugam tuam turpissime dis- similes, excerptis è tam multis unius argumenti partem, & illam quoque, quamcum potes, depravas, quam nec sic effugis. Sed nusquam tutus, hoc illuc trepidus curvitas, sicut fugientes solent. Debuit, inquis, ostendere protonomen, hoc, ad corpus pertinere; quasi non omnes eum videant id clarissimis argumentis fecisse, & exemplis etiam illustrasse, de lemine & inde nato flore, de virga & inde facto serpente. Quibus tuum illud præsidium de circumstantia plane prostravit. Et tamen illa dissimulans, turtius redi cum eadem circumstantia. Accepit panem, benedixit, fregit, ac dixit: **Hoc**, id est, hic panis est cor- pus meum. At interea de response regis, verbum nullum : de exemplis illis magnum silentium.

Verba Lutheri **Vides** hic, inquis, ut omnia illa verba, accepit, be- nedixit, ac fregit, de pane dicantur. Et eundem de- monstrat pronomen, hoc. **Quia** illud ipsum, quod ac- cepit, benedixit, ac fregit, hoc inquam, acceptum, & benedicatum, & fractum, significatur, quam dicitur: **Hoc** est corpus meum, non predicatum, sed subiectum demonstrat. Non enim corpus suum accepit, bene- dixit, & fregit, sed panem : non ideo demonstrat cor-

pus, sed panem. **Hec** sunt, inquit, clara verba, quare nequitosus occulit.

Sed quid rex ad ista responderit, & hoc tam aperte stultum sophisma, quam aperta ratione diluerit : hoc nequitosus occulit Lutherus, Et tanquam omnium clausisset oculos, ne quis illud posset legere: sic turtius stultissime jaçat idem sophista, turtius oculis subjiciens, & prædicans subiectum, & prædicatum, & catenam collectio nobis longam faciens è glacie, Panis erat, quem argumenti accepit, ergo panis erat, quem benedixit. Pa: Lutheri. nis erat, quem benedixit, ergo panis erat, quem fregit. Panis erat, quem fregit, ergo panis erat, quem dedit Discipulis. Sic Lutheri soles vigilianti stertere nafo, ut te non sentire simules, quum hanc fragilem catenam tuam tibi rex infringeret, negans Christum dedisse, quod in manus acceperat, postquam id, quod accepit, mutavit in aliud: quemadmodum pulcherrime demonstrat exemplum illud, de florenato ex se- mine. Quod exemplum, tu non es autus attingere. Sed si teneret hæc præclara catena Lutheri artua, nec virga Aaron ex virga versa fuit in ser- gumen- pentem, nec ex serpente turtius in virgam, si sic gare certis sophisticari pergamus. Aaron, quod in manus scripturis, sumpsit, hoc projectit, sumpsit autem virgam, projectit ergo virgam. Deinde, quod projectit, hoc ante Pharaonem jacuit, sed non nisi virgam projectit, ergo non nisi virga jacuit ante Pharaonem. Aut si simul fuisse vis, & virgam & serpentem, licebit saltem eodem modo colligere. Quod in terra jacuit, hoc Aaron sustulit, & lecum retulit, sed serpens jacuit in terra : ergo serpentem è terra sustulit, & serpentem retulit domum. Quin eodem sophistmate ptobabis nobis Evam perpetuo fuisse costam, si quis hoc sophistmatis genus ad- mittat. Quod Deus de latere tulit, hoc Adæ conjunxit, in uxorem, sed de latere ejus costam tulit, ergo costam illi dedit uxorem. Quod si quis hoc sophisma tuum rideat: hic serius, ut Cynicus soles, cum eodem redibis insaniens, & rem Lutheri conaberis obtinere convitiis, exclamans: Vos alini, nunquid costam tuhi Deus ex Adam, & ædificavit in mulierem, & adduxit ad Adam, & ei dedit in uxorem ? Nunquid igitur costa fuit, quam de Adam tulit ? & quod tulit, id ipsum ædificavit ? & quod ædificavit, id ipsum ad- duxit ? & quod adduxit, id ipsum conjunxit ? Ergo à primo ad ultimum, costam ex Ada tu- Hoc Lu- hit: ergo costam Adæ conjunxit. Jam si quis au- there tuum deat hujus sophistmatis aperte mysterium, ac sonat argu- neget. Deum adduxisse costam, quam ædifica- mentum.

vit in mulierem, sed mulierem, quam ædi- ficavit ex costa, sicut Christum, respondit rex, dedisse discipulis, non panem, quem acceperat, sed corpus, quod ex pane fece- rat, illum ridicule ridebit Reverendus pater, & negabit argumentum suum bene soli tam esse, neque quicquam diceret responsum, præter, Non enim oportet sic esse. Nec interea verbum faciet ul- opus est, lum, de his, quibus tam aperiè revincitur.

N A M quælo te Lutere, per stultitiam tuam, cur non es autus resumere præclarum il- lud

lud argumentum tuum de articulo? Credo profecto, omnes articulos tuos concepisse chitragram & prodagram, ex frigore illius unius articuli, quem, quum Babylonem tuum contulisti responso regis, ita stolidi reperi tractasse te, ut nec insanus potuisse insanum: ita tractasse regem contra te, ut illud unum vulnus, quoniam causam tuam vulneraveras, mortiterum efficeret, atque totam hæresin tuam, illo uno vulnere peremerit; etiam si nullum addidisset ulterius. Atque ideo minus miror, si dolor te non est passus, iterum tam lethale vulnus, tua tibi stultitia factum, retricere: nec illud item de non transubstantiatio calice, quod argumentum plane reperisti, nimium benepotus in calice. Nunc ubi illorum te pudet, satis est omnia tacere, & clamare, nihil aliud asserti contra te, quam Oportet sic esse: verba sunt clara & aperta.

Illic fere
discit esse
disertus.

Verba
Lutheri.

Sed nec
eos qui-
dem o-
mnes.

Quisquis
te dedo-
cuit, tu pla-
ne videris
neglige
Gramma-
ticam.

Ita nihil
habet pro-
sancto ne-
bulo.

Verba Lu-
theri.

Ita ne vos
Thomistika,
ausus est etiam a me exigere, ut probem
doctus non transubstantiari, scilicet in suis Thomista,
estis Doct. docendus etiam est elementa disputationis, qui quoniam
ut necia-
tis, quid
cui sit pro-
bandum.
Difce hic
Luthere
tuum offi-
cium,

nisi quatenus probaret, quod diceret. Nunc vero quum Lectores Regem videant, tale nihil exigere, sed ipsum quæ debuit, ipsa luce clarius probasse, facile ridebunt, ac recipient hoc stolidum Lutheri commentum, cum cæteris ejusdem Patis vanitatibus. Verum divino quid sibi velit. Postquam videt ea soluta, quæ prout lit adversus fidem publicam, nec amplius habet quicquam, quo jam possit tam stolidi dicta defendere, cupiens à necessitate disceptationis absolvii, sic interpretatur, quasi exigere ab eo, ut reddat rationem, cur adversus tam constantem, tam perpetuam totius ecclesiæ fidem, clarissimis Evangelii verbis firmatam, impianum tueatur hæresin: hoc demum sit exigere: ut probet negativam. Et hæc est eximia stropha Stropha Reverendi patris, quæ se diversum sperat, ac Lutheri fugiturum, ne comprehendendi possit à tardis & crassis Thomisticis.

Ostendit, quam stolidus Lutherus conetur refellere solutionem principis, que respondit ad ea loca, quæ Lutherus allegavit ex Apostolo, quibus Eucharistiam probaret esse verum panem.

C A P. XIII.

SED haecen, philosophatus sit Thomista noster Verba regius; nam videre dignum est, quam Thomistica, Lutheri. theologisetur adversus meas rationes. Cum ego aduersus Thomisticum illum fidei articulum, posuisse fulmen illud cœlestis, Pauli verbum, I. Corinth. 10. ubi tam aperte panem appellat hoc sacramentum, ut nec Regis cruditas, nec Thomista requititia ullum mentiendi & ludendi effugium invenire posset: cum stolidi verba Pauliluce clariora. Panu, quem frangimus, Quoniam nonne participatio corporis Domini? Non ait, Cor. do Luthe-
rus intelligit, quod frangimus, non ait nihil illud consecratio-
nis reliquum, quod frangimus, aut accidentia, qua
frangimus, sed panis, quem frangimus, utique Adverte-
jam benedictus & consecratus. Hic igitur panis be-
nedictus est participio corporis Domini, &c Simile est
1. Cor. 2. Qui manducat hunc panem, &c. Hoc bonus & suavis Thomista, nihil neque Scripturarum, ne querationis afferens, sed ex merito suo. Oportet sic esse, dicit. Scripturam sanctam solere aliquando id appelle-
re, quod fuit, vel quod simile fit, ut Exod. 7. De-
voravit virga Aaron virgas magorum, id est draco, qui fuit virga Aaron. Hac ille.

E CCE Lector, ut bonus & suavis satanista noster fratralis, ait, regem nihil afferre Scripturæ, quo probet Scripturam aliquando, aliquid appellare, non id quod est, sed quod ante fuit. Et tamen idem bonus & suavis Lutherus noster fratralis, afferit, & commemorat eam Scripturam, quam ad id probandum attulit Rex: & afferit eodem ipso in loco, in quo negat, Regem ullam atrulisse: & sic reverendus Pater nunquam sibi contrarius, simul dicit: rex ad istud probandum afferit Scripturam, & nullam afferit Scripturam. An ideo non est Scriptura sacra, quia est in Exodo? Aut ideo non ars disputandi afferit id Rex, ut probet propositum, quia reverendus Pater explicare se non potest, dum valde se versat, ac torquet, ut probet Regem

Quis autem tam insanus est Grammaticus, qui ex hoc sermone, Hoc est corpus meum, intelligat, aut colligat id, quod est panis, transubstantiari in carnem. nisi Thomistarum fax: quæ etiam Grammaticam nos dedocere?

NON dubito Lutere (quanquam sis impudens) quin hic tam sudes latius, quam sentias apud te, quid Lectores sentiant de te, tam stolidi dissimilante omnia, quæ te videre vident omnes. Nam quod ita queris. Quis tam insanus est Grammaticus? nos hoc Lutere querendum relinquimus tibi, qui assidue vertatis, eum insanis Grammaticis, qui tuas hæreses insanis & agrammatas, sua picturant insanam Grammatica. Sed qui sic illa verba intelligunt, quonodo qui intelligunt, tu bis insanus appellas insanos: illi sunt, inquam, & doctissimi qui que veterum, & sanctissimi. Quorum Rex tibi multos adduxit, qui panem afferunt non manere, sed in carnem verti, tot leculis nati, non ante Thomistas modo, sed & ante Thomam, quos a Rege dominatos impudenter dissimulas, ut eos licentius blasphemem, & insanus appelles insanos.

Quin eximus nostralis Rex Henricus, stropha Ita ne vos Thomistika, ausus est etiam a me exigere, ut probem non transubstantiari, scilicet in suis Thomista, estis Doct. docendus etiam est elementa disputationis, qui quoniam affirmativam debeat probare, contendat ab adversario, ut negativam probet. Hos doctissimos viros ad hereticos mittamus. & ad Turcam, ut fidem nostram defendant: sic, ut non sit necesse rationem fidei reddere, sed solam dicere, proba negativam.

EN tulus Lector stropham Lutheram, hoc est, stolidam probris impudentiam. Debuisse reverendus Pater, principis verba referre, quibus ab illo dicit exigi, ut probet non transubstantiari. Nam quoniam ieiat Lutherus, se omnibus compertum esse mendacissimum, potuit scire, neminem ei quicquam crediturum,

per illam scripturam, non satis probare propostum? Sed hoc in loco Lectör, nequid aut subducere videamur, aut affingere: sicut Lutheri verba regulum, ita regis quoque verba subjungemus.

Verba Re-
gis.

HACTENUS ista differui, duntaxat ut ostenderem ex ipsius Christi verbis, & Evangelistarum, ostendi non posse, quod ille se jactat ostendere, imo contra liquere perspicue, in Eucharistia panem non esse.

QUOD in Actis Apostolorum ait, Eucharistiam appellari panem, vellem, protulisset locum, ego nullum repetio, qui non sit ambiguus, & potius videatur de communi convivio dicere, quam sacramento, Apostolus tamen (fateor) panem non semel appellat, vel Scriptura secutus in sermone morem, quæ solet interdum vocare quippiam, non id quod est, sed quod ante fuerat, ut quium ait: Virga Aaron devorat virgas magorum, quæ tamen tunc virgæ non erant, sed serpentes: vel contentus fortasse vocare, quod specie præsepebat, quum satis haberet, rudem adhuc in fide populum, lactepascere, nec primum aliud exigere, quam ut quocunque modo crederent in facramento esse corpus Christi, postea paulatim, solidiore cibo pasturus, postquam adolevissent in domino. Idem potuit, & in Apostolorum Actis contingere, ubi nec beatus Petrus alloquens populum, & illis Christi fidem insinuans, ausus est adhuc aperte quicquatum, de ejus Divinitate dicere, ita abdita, & populis dubia mysteria non temere proferebant. At Christus Apostolos suos, quos tam diu sua doctrina formaverat, ipso sacramenti instituendi principio, docere non dubitavit, panis vinique non amplius restare substantiam, sed manente utriusque specie, utrumq; tamen, & panem & vinum, in corpus & sanguinem suum esse convertum. Quod tam aperte docuit, ut mirandum sit, exortum quenquam postea, qui rem tam claram, rursus vocaret in dubium. Quomodo enim potuisse apertius dicere, nihil illic remansere panis, quam quam